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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2003 M. GRUODŽIO 24 D. NUTARIMO NR. 1688 „DĖL 

VALSTYBINĖS KALBOS MOKĖJIMO KATEGORIJŲ NUSTATYMO IR JŲ TAIKYMO 

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO TEIKIMO 

 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. gruodžio 24 d. nutarimo 

Nr. 1688 „Dėl Valstybinės kalbos mokėjimo kategorijų nustatymo ir jų taikymo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – nutarimo projektas).  

Nutarimo projektu siekiama nustatyti ilgesnį terminą integruoti į darbo rinką asmenis, 

kuriems yra ar buvo suteikta laikinoji apsauga Lietuvos Respublikoje. Atsižvelgiant į 2022 m. kovo 

4 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimą (ES) 2022/382, kuriuo pagal Direktyvos 2001/55/EB 5 

straipsnį nustatoma, kad iš Ukrainos yra perkeltųjų asmenų ir pagal šios direktyvos nuostatas 

pradedama taikyti laikinoji apsauga, ir į 2023 m. spalio 19 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimą (ES) 

2023/2409, kuriuo laikinoji apsauga pratęsiama vieniems metams, bei į Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2022 m. kovo 16 d. nutarimą Nr. 224 „Dėl laikinosios apsaugos Lietuvos Respublikoje 

užsieniečiams suteikimo“ ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. gruodžio 13 d. nutarimą Nr. 

970 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. kovo 16 d. nutarimą Nr. 224 „Dėl laikinosios 

apsaugos Lietuvos Respublikoje užsieniečiams suteikimo“ pakeitimo“, kuriais įgyvendinami šie 

Tarybos sprendimai ir nutariama laikinąją apsaugą Lietuvos Respublikoje suteikti nuo 2022 m. kovo 

4 d. iki 2025 m. kovo 4 d., šiuo nutarimo projektu siūloma, kad valstybinės kalbos mokėjimo 

kategorijos netaikymas būtų pratęsiamas vieniems metams ir netaikomas 3 metus nuo laikinosios 

apsaugos Lietuvos Respublikoje suteikimo šiems asmenims. 

Lietuva nuo pirmosios Rusijos pradėto karo prieš Ukrainą dienos tvirtai remia Ukrainą ir 

siekia sudaryti palankias sąlygas nuo karo pabėgusiems ir laikiną prieglobstį Lietuvoje gavusiems 

ukrainiečiams gyventi Lietuvoje. Siekdami užtikrinti, kad kaip įmanoma daugiau Ukrainos piliečių, 

kuriems suteikta laikinoji apsauga, turėtų galimybę dirbti, išlaikyti save ir savo šeimas ir mokėti 

mokesčius, iki jie galės grįžti į Ukrainą, siūlome pratęsti reikalavimo dėl valstybinės kalbos 

mokėjimo kategorijos netaikymą. Pabrėžtina, kad numatoma pereinamoji nuostata bus taikoma tiek 

tiems asmenims, kuriems yra suteikta laikinoji apsauga, tiek tiems, kuriems buvo suteikta, tačiau jie 

jau yra įgavę naują statusą, pvz., leidimą dirbti Lietuvos Respublikoje. Ir toliau bus dedamos 

pastangos sudaryti palankias galimybes ukrainiečiams mokytis lietuvių kalbos per Užimtumo 

tarnybos finansuojamas priemones ar per Individualių mokymosi paskyrų sistemą, siekiant 

palengvinti jų integravimąsi į darbo rinką ir galimybes dirbti aukštesnės kvalifikacijos darbą.  

Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo 6 straipsnyje suteikta teisė Lietuvos 
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Respublikos Vyriausybei nustatyti kategorijas, pagal kurias asmenys turi mokėti valstybinę kalbą, 

jiems siekiant dirbti tam tikrą darbą. Vyriausybė, įgyvendindama šią teisę bei įvertinusi 

susiklosčiusią situaciją, kai Europos Sąjunga susiduria su migrantais iš karinę agresiją patiriančios 

šalies, siekiant kuo sklandžiau ir greičiau integruoti šiuos asmenis į darbo rinką, nutarimo projektu 

nustatytų, kad šiems asmenims valstybinės kalbos kategorijos taikomos po trejų metų nuo laikinosios 

apsaugos suteikimo. 

Atkreipiame dėmesį į tai, kad, priimant į darbą asmenis, nemokančius valstybinės kalbos, 

yra labai svarbus darbdavio sprendimas priimti juos dirbti ten, kur kalbos nemokėjimas nebūtų kliūtis 

tinkamai atlikti darbą. 

Šiuo metu užsieniečiams, kuriems suteikta laikinoji apsauga, teikiama tik labai ribotos 

apimties socialinė parama, todėl sąlygų sudarymas dirbti labiau užtikrintų jų poreikių tenkinimą, 

geresnę emocinę būseną. 

Priėmus nutarimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. Papildomų lėšų nutarimo 

projektui įgyvendinti neprireiks. 

Nutarimo projektas atitinka Lietuvos Respublikos Vyriausybės programą, neprieštarauja 

Europos Sąjungos teisei. Jis neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų. Teikiamas 

nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo Teisės aktų informacinėje sistemoje 

(TAIS). 

Nutarimo projektas buvo išsiųstas derinti šioms institucijoms: Lietuvos Respublikos 

teisingumo ministerijai ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, kurios nutarimo projektui 

neturėjo pastabų.  

Nutarimo projektą parengė Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Mokymosi visą 

gyvenimą departamento (direktorius Julius Jakučinskas, tel. +370 656 03 011, el. p. 

Julius.Jakucinskas@smsm.lt) Neformalaus švietimo skyriaus (vedėjas Tomas Pūtys, tel. + 370 686 

13 797, el. p. Tomas.Putys@smsm.lt) patarėja Gintarė Zajankauskaitė (tel. + 370 615 16 465, el. p 

Gintare.Zajankauskaite@smsm.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 1 lapas. 

2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 1 lapas.  

3. Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos išvada, 1 lapas. 

4. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos išvada, 1 lapas.  

 

 

Švietimo, mokslo ir sporto ministras                                                           Gintautas Jakštas 
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